शहादत देने के लिए सब्र और सिदक दो अनमोल गुण होने अनिवार्य हैं। भाई गुरदास जी का विचार है "सबरु सिदकि सहीदु भरम भउ खोवणा।" श्री गुरु अरजन देव जी में ये अमूल्य गुण जन्मजात थे, तभी तो भट्ट बाणीकार ने कहा है— "तै जनमत गुरमति ब्रह्मु पछाणिओ ॥"

श्री गुरु अरजन देव जी का प्रकाश १९ वैसाख, संवत् १६२० (१५ अप्रैल, १५६३ ई) को चौथे पातशाह श्री गुरु रामदास जी तथा माता भानी जी के घर गोइंदवाल साहिब में हुआ। उस समय तृतीय गुरु श्री गुरु अमरदास जी गुरगद्दी पर विराजमान थे। श्री गुरु रामदास जी उनकी सेवा में रत थे। गुरुदेव जी को गुरुमुखी विद्या की महारत नाना जी (श्री गुरु

अमरदास जी) से प्राप्त हुई।

तीसरे दिन बहुत बड़ी देग में पानी उबाला गया और खौलते पानी की देग में गुरु जी को बैठा दिया गया। उनका तमाम कोमल शरीर फफोलों से भर गया। वे बिलकुल शांत रहे। ध्यान प्रभु-चरणों में लगाए रखा। जब वे लगभग मृतप्राय हो गये तब उनके शरीर को रावी नदी के जल में डुबो दिया गया। इस प्रकार कई प्रकार के कष्ट सहारते हुए गुरु जी १ आषाढ़ संवत् १६६३ तदनुसार ३० मई, सन् १६०६ ई को शहीद हो गए।

कुल ४३ वर्ष पंच भौतिक शरीर में रह गुरु जी ने मानव-कल्याण हेतु अनंत परोपकार किए। वे अत्यंत मिष्ठभाषी, कोमल स्वभाव, भगवद् भक्त, उच्च आध्यात्मिक गुणों से सम्पन्न, दार्शनिक, ब्रह्मज्ञानी, विद्वान, संपादनकर्ता और संस्थापक थे।